копия 

Дело № 1-14 / 2019

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

08 февраля 2019 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи - Абдуллина И.И.,

при секретаре судебного заседания - Галиевой Д.Д.,

с участием государственного обвинителя - Чуркина Д.Н.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4,

адвокатов Шакировой Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Установил:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО3, на автомобиле марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО26, под управлением ФИО3, прибыли к машинно-тракторному парку, принадлежащему Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенному на координатах: широта №`, на расстоянии 400 м в юго-восточном направлении от села 

<

адрес>. Далее, в указанное время ФИО2 и ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, по лестнице, прикрепленной к стене здания гаража-склада, поднялись на крышу, путем частичного разбора перекрытия незаконно проникли в гараж-склад, где находилась техника принадлежащая 

<

данные изъяты> и с аккумуляторных отсеков, путем отсоединения проводов от клемм, похитили: 

- с колесного трактора марки «Беларус-1221», государственный регистрационный знак №, две аккумуляторные батареи марки «BRAVO» АКБ-90А, стоимостью 2000 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 4000 рублей; 

- с колесного трактора марки «Беларус-82.1», государственный регистрационный знак № две аккумуляторные батареи марки «Медведь» АКБ-95А, стоимостью 2000 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 4000 рублей; 

- с колесного трактора марки «Беларус-82.1», государственный регистрационный знак №, две аккумуляторные батареи марки «Медведь» АКБ-100А, стоимостью 2000 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 4000 рублей; 

- с гусеничного трактора марки «ДТ-75ДЕРС4 с бул. об», государственный регистрационный знак №, две аккумуляторные батареи марки АКБ-190АПЗ, стоимостью 5000 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 10 000 рублей; 

- с трактора марки «ХТЗ-150К-09-25», государственный регистрационный знак №, две аккумуляторные батареи марки «6СТ-190 Курский», стоимостью 3000 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 6000 рублей. 

После чего, погрузив похищенные аккумуляторные батареи в автомобиль марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО3 и ФИО2, ООО «

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на общую сумму 28000 рублей.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, совместно с ФИО3 на автомобиле марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО26, под управлением ФИО3 прибыли в 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью тайного хищения чужого имущества путем свободного доступа прошли в хозяйство ФИО34 расположенное по адресу: 

<

адрес>, подошли к автомобилю марки ВАЗ 21060, идентификационный номер (№, без государственных регистрационных знаков, принадлежащий ФИО18, и воспользовавшись тем, что их преступные действия никем не замечены, из-под капота указанного автомобиля похитили одну аккумуляторную батарею марки «Тюнер» мощностью 60 Ампер, стоимостью 2500 рублей, принадлежащую ФИО18 

Далее ФИО2 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, через открытые ворота, незаконно проникли в гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда похитили принадлежащие ФИО18: инверторный сварочный аппарат «Ресанта» САИ 190, с заводским номером № в комплекте с кабелем, общей стоимостью 5500 рублей, набор гаечных ключей в футляре черного цвета, стоимостью 350 рублей. Всего на общую сумму 5850 рублей,

Далее ФИО2 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, находясь в указанном гараже, из салона автомобиля марки «ВАЗ 21102» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащие ФИО19: антирадар, стоимостью 1500 рублей, подставку для сотового телефона, стоимостью 600 рублей, автомобильное зарядное устройство для сотового телефона, стоимостью 500 рублей, ключи от замка зажигания автомобилей марки «ВАЗ 21102» с государственным регистрационным знаком № и «ВАЗ 21053», с государственным регистрационным знаком №, не представляющие материальной ценности. Из-под капота автомобиля марки «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком №, путем отсоединения проводов от клемм, похитили одну аккумуляторную батарею марки «Тюнер» мощностью 60 Ампер, стоимостью 3500 рублей. Всего на общую сумму 6100 рублей.

Далее ФИО2 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, находясь в указанном гараже, при помощи ключа, бывшего в связке ключей похищенных из автомобиля марки «ВАЗ 21102» с государственным регистрационным знаком №, завели двигатель автомобиля «ВАЗ 21053», с государственным регистрационным знаком №, оборудованного противотуманными фарами, стоимость 40 000 рублей, зарегистрированного на ФИО5, приобретенного у последнего ФИО18, и похитили его, в комплекте с аккумуляторной батареей марки «Тюнер» мощностью 60 Ампер, стоимостью 2500 рублей, четырьмя автомобильными колесами летними шинами марки «Gordiant», стоимостью 500 рулей за одну шину, общей стоимостью 2000 рублей, на литых дисках, стоимостью 2000 рублей за один диск, общей стоимостью 8000 рублей, автомагнитолой «Pioneer», автомобильными музыкальными колонками на самодельной задней панели, автомобильными музыкальными колонками «LG» на самодельной передней панели, двумя домкратами, торционным ключом, которые не представляют материальной ценности, комплектом стоек-амортизаторов в количестве 2 штук, находившимися в багажном отсеке автомобиля, стоимостью 1200 рублей, всего на общую сумму 53700 рублей. 

Обратив указанное похищенное имущество в свою собственность, ФИО2 управляя автомобилем марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком № и ФИО3 управляя автомобилем марки «ВАЗ 21053», с государственным регистрационным знаком № с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО3 потерпевшему ФИО18 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 62050 рублей, потерпевшему ФИО19 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 6100 рублей. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 действуя единым умыслом в группе лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, на автомобиле марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО26, под управлением ФИО3 прибыли в Потребительский гаражный кооператив «Общество Автолюбитель», расположенный в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, вдоль автомобильной дороги 

<

адрес>, где путем взлома навесного замка незаконно проникли в гараж № принадлежащий ФИО6, откуда похитили, принадлежащее ФИО7 имущество: четыре зимние автомобильные шины марки «Bridgestone BLIZZAK» 195/55, радиусом R15, стоимостью 3000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 12000 рублей, упакованные в пакеты черного цвета, не представляющие материальной ценности, а также четыре зимние автомобильные шины марки «Pirelli» 205/55, радиусом R16, стоимостью 3500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 14000 рублей, упакованные в пакеты белого цвета с надписью «Continental», не представляющие материальной ценности. Всего на общую сумму 26000 рублей. 

Далее ФИО2, ФИО3 и ФИО4, продолжая свои преступные действия путем взлома навесного замка, незаконно проникли в гараж № принадлежащий ФИО8, откуда похитили принадлежащее ФИО9 имущество: две алюминиевые фляги объемом 40 литров каждая, стоимостью 1500 рублей за одну флягу, общей стоимостью 3000 рублей, аккумуляторную батарею от детского электрического мотоцикла на 12 Вольт, стоимостью 1500 рублей, кувалду, стоимостью 100 рублей, двухместную палатку, в сумке-чехле с надписью «Турист», стоимостью 500 рублей, телескопическую удочку в сборе, стоимостью 1500 рублей, футляр белого цвета из под аптечки, не представляющий материальной ценности, внутри которой находились: семь поплавков, стоимостью каждого по 30 рублей, всего на общую сумму 210 рублей, рыболовные крючки в упакованном виде, стоимостью 50 рублей, две упаковки с рыболовными крючками, стоимостью каждой 60 рублей, всего на общую сумму 120 рублей, полимерную леску диаметром 0,12 мм, длиной 100 м в катушке квадратной формой, стоимостью 60 рублей, полимерную леску диаметром 0,24 мм, длиной 100 м в круглой катушке синего цвета, стоимостью 60 рублей, круглый футляр с вращающейся прозрачной крышкой, не представляющий материальной ценности, внутри которого находился набор крючков на общую сумму 100 рублей, сигнализатор поклевки (колокольчик), стоимостью 25 рублей, сумку из кожевенного материала из – под аптечки, не представляющей материальной ценности, внутри которой находились: полимерная леска длиной 6 м с оцепом для зимних мормышек, стоимостью 40 рублей, зажим из металла серебристого цвета в виде ножниц, стоимостью 30 рублей, блесна – балансир (в виде рыбки), стоимостью 120 рублей, блесна – балансир (в виде рыбки), стоимостью 80 рублей, набор блесен в количестве 11 штук, стоимостью каждой по 50 рублей, всего на общую сумму 550 рублей, квадратный футляр, не представляющий материальной ценности, внутри которого находились: круглый прозрачный футляр, не представляющий материальной ценности, внутри которого находились: набор больших мормышек в количестве 4 штук, стоимостью каждой по 30 рублей, всего на общую сумму 120 рублей, набор маленьких мормышек в количестве 43 штук, стоимостью каждой 80 рублей, всего на общую сумму 3440 рублей, рыболовные кифки в количестве 5 штук, стоимостью каждого по 20 рублей, всего на общую сумму 100 рублей, три балансира в виде рыб, каждый стоимостью 80 рублей, всего на общую сумму 240 рублей, резиновая рыбка с крючком, стоимостью 40 рублей, две полимерные лески диаметром 0,18 мм, длиной 100 м каждая в катушках, каждая стоимостью по 110 рублей, всего на общую сумму 220 рублей, стул рыболовный раскладной, стоимостью 100 рублей, две рогатки – подставки для удочек стоимостью каждая 50 рублей, всего на общую сумму 100 рублей, противогаз, в сумке красного цвета, не представляющий материальной ценности. Всего на общую сумму 12405 рублей. 

Далее ФИО2, ФИО3 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, путем взлома навесного замка, незаконно проникли в гараж № принадлежащий ФИО15, откуда похитили принадлежащее последнему имущество: мангал ручной работы, изготовленный из листового железа, на съемных ножках, с кочергой, стоимостью 3000 рублей, телескопическая удочка из материала карбон в сборе, в комплекте с чехлом, стоимостью 5000 рублей, женская сумка серого цвета не представляющая материальной ценности, внутри которой находились: катушка с леской диаметром 0,9 мм, длинной 100 м, стоимостью 250 рублей, катушка с леской диаметром 0,15 мм, длинной 100 м, стоимостью 250 рублей, блесна в количестве 15 штук в комплектах крючками для ловли хищных рыб, стоимостью каждая 100 рублей, всего на общую сумму 1500 рублей, набор рыболовных крючков в комплекте с футляром круглой формы, стоимостью 150 рублей, набор грузил для рыбалки в комплекте с футляром круглой формы, стоимостью 150 рублей. Всего на общую сумму 10300 рублей. 

Погрузив похищенное имущество в автомобиль марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 скрылись с места совершения преступления.

В результате преступных действий ФИО2, ФИО3 и ФИО4, потерпевшему ФИО7 причинен имущественный ущерб на общую сумму 26 000 рублей, потерпевшему ФИО9 причинен имущественный ущерб на общую сумму 12405 рублей, потерпевшему ФИО15 причинен имущественный ущерб на общую сумму 10300 рублей, который для них является значительным.

Кроме того, ФИО3 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО26, под управлением ФИО3, прибыли в Потребительский гаражный кооператив 

<

данные изъяты>», расположенный в районе 

<

адрес>, где в указанный период времени и месте, путем взлома навесного замка, незаконно проникли в гараж №, принадлежащий ФИО12, где находился принадлежащий последнему грузовой автомобиль – бортовой «УАЗ 33036», с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 50 000 рублей, в баке которого находился бензин марки АИ-80 в количестве 27 литров, по цене 36 рублей 50 копеек за 1 литр, обшей стоимостью 985 рублей 50 копеек, двери которого не были закрыты. Далее ФИО3 проник в кабину указанного автомобиля, ключом, находившимся в замке зажигания, завел двигатель и выехал из гаража. После чего, обратив похищенный грузовой автомобиль – бортовой «УАЗ 33036», с регистрационным знаком № в свою собственность, ФИО3 за рулем похищенного автомобиля «УАЗ 33036» и ФИО4 за рулем автомобиль «ВАЗ 21060» скрылись с места совершения преступления.

В результате преступных действий ФИО4 и ФИО3, потерпевшему ФИО12 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 50985 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО2, совместно с ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проникли в принадлежащий ФИО10 гараж №, расположенный в ряду 15а указанного гаражного кооператива, откуда похитили принадлежащее последнему имущество: музыкальный сабвуфер «AUDIOBAHN» AW 1571 TW00FER 500WATSS, не представляющий материальной ценности, комплект автомобильных колес состоящих из зимних шин марки «Gordiant» Snow Cross 195/65 R15, стоимостью 2000 рублей за 1 шт., на общую сумму 8000 рублей, в комплекте с литыми дисками, каждая стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 4000 рублей, всего на общую сумму 12 000 рублей, передние тормозные диски от автомобиля марки «Митсубиси Эклипс 3г» в количестве 2 шт., стоимостью 1400 рублей за 1 шт., всего на общую сумму 2800 рублей, шлифовальную машинку «Кёрхер» в комплекте с кейсом, стоимостью 1200 рублей, углошлифовальную машину марки «Зубр» УШМ-115-800 МЗ, стоимостью 2500 рублей, дрель, стоимостью 1000 рублей. Всего на общую сумму 19500 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО2 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО4, потерпевшему ФИО10 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 19500 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле частного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертые ворота путем свободного доступа прошли на территорию вышеуказанного хозяйства, где с аккумуляторных отсеков, путем отсоединения проводов от клемм, похитили принадлежащие главе крестьянского фермерского хозяйства ФИО17: 

- с колесного трактора марки «Беларус 82.1», с государственным регистрационным знаком №, две аккумуляторные батареи марки СТ-90, стоимостью 3500 рублей за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 7000 рублей,

- с грузового автомобиля марки «ГАЗСАЗ-4509», с государственным регистрационным знаком №, одну аккумуляторную батарею марки СТ-90, стоимостью 2000 рублей.

Всего на общую сумму 9000 рублей.

Обратив похищенные аккумуляторные батареи в свою собственность, ФИО2 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись.

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО4, потерпевшему главе КФХ ФИО17 причинен имущественный ущерб на общую сумму 9000 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью тайного хищения чужого имущества, зная, что у ФИО3 в наличии имеется автомобиль марки «ВАЗ 21060», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО26, введя в заблуждение ФИО3 о своих преступных намерениях, на указанном автомобиле под управлением ФИО3 приехали к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, через незапертые ворота путем свободного доступа прошли во двор дома, где находился автомобиль марки «ГАЗ 2705», принадлежащий ФИО21 ФИО4 открыл ворота частного хозяйства, для удобства выезда и хищения указанного автомобиля, а ФИО3, через незапертую дверь сел за руль автомобиля марки «ГАЗ 2705», находившимся в замке зажигания ключом завел двигатель указанного автомобиля и выехал совместно с ФИО4 со двора по направлению автомобильной дороги 

<

адрес>, тем самым ФИО2 с ФИО4 умышленно взяли и со двора указанного хозяйства тайно похитили автомобиль марки «ГАЗ 2705» грузовой фургон, с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 150 000 рублей, в салоне которой находилась бочка из полимерного материала, объемом 100 литров, не представляющая материальной ценности, в баке находился бензин АИ-92 в количестве 15 литров по цене 38 рублей 20 копеек за 1 литр, всего на сумму 573 рублей.

Обратив вышеуказанный похищенный автомобиль в свою собственность ФИО2 управляя автомобилем марки «ВАЗ 21060» VAZ 21060, с государственным регистрационным знаком № и ФИО4 на автомобиле марки «ГАЗ 2705» грузовой фургон, с государственным регистрационным знаком №, под управлением ничего не подозревающего ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО4 потерпевшей ФИО21 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 150573 рублей.

Кроме того, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, прибыли в Потребительский гаражный кооператив 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>, вдоль автомобильной дороги 

<

адрес>. Где, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в указанный период времени и месте, путем взлома навесного замка незаконно проникли в гараж № принадлежащий ФИО16, откуда похитили имущество: одну алюминиевую флягу, объемом 40 литров, стоимостью 1500 рублей, одну алюминиевую флягу, объемом 25 литров, стоимостью 750 рублей, одну алюминиевую канистру, объемом 20 литров, стоимостью 500 рублей, костюм зимний М1-2007 ватин 136-140/170-176, стоимостью 1500 рублей 75 копеек. Всего на общую сумму 4250 рублей 75 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, с места совершения преступления скрылись.

В результате преступных действий ФИО3, ФИО2 и ФИО4, потерпевшему ФИО16 причинен имущественный ущерб на общую сумму 4250 рублей 75 копеек 

Кроме того, ФИО3 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «ВАЗ 21060 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО26, под управлением ФИО3, прибыли в гаражный кооператив 

<

адрес>, где путем взлома навесного замка незаконно проникли в гараж № принадлежащий ФИО13, откуда умышленно взяли и тайно похитили принадлежащее последнему имущество: 13 (тринадцать) кусков кабеля наибольшим диаметров 2 см, длиной каждая: 95 см, 64 см, 95 см, 81 см, 91 см, 115 см, 143 см, 155 см, 119 см, 147 см, 150 см, 180 см, 119 см, изоляцией черного цвета из полимерного материала, четырехжильные, с сердечниками из металла серебристого цвета, диаметром сечения жил наибольшим 1 см, не представляющие материальной ценности, 2 (два) куска кабеля диаметром 25 мм, длиной 3 м 76 см и 4 м 76 см, изоляциями черного цвета из полимерного материала, четырехжильные, с сердечниками из металла серебристого цвета, диаметром сечения жил наибольшим 1 см, не представляющие материальной ценности, 1 (один) кабель длиной 12 м изоляцией черного цвета из полимерного материала, четырехжильный, с сердечником из металла серебристого цвета диаметром 5 мм, стоимостью 240 рублей за 1 м, общей стоимостью 2880 рублей, кабель длиной 12 м изоляцией черного цвета, трехжильный, с сердечником из металла красного цвета диаметром 2 мм, стоимостью 90 рублей за 1 м, общей стоимостью 1080 рублей, кабель длиной 7 м изоляцией белого цвета, двухжильный, с сердечником из металла серебристого цвета диаметром 1 мм, стоимостью 7 рублей за 1 м, общей стоимостью 49 рублей, кабель длиной 16 м изоляцией белого цвета, двухжильный, с сердечником из металла серебристого цвета диаметром 1 мм, стоимостью 7 рублей за 1 м, общей стоимостью 112 рублей, газовый баллон для пропана, стоимостью 1800 рублей. Всего на общую сумму 5921 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 и ФИО4 с места преступления скрылись.

В результате преступных действий ФИО3 и ФИО4, потерпевшему ФИО13 причинен имущественный ущерб на общую сумму 5921 рублей.

Кроме того, ФИО3 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Потребительском гаражном кооперативе 

<

адрес>, вдоль автомобильной дороги 

<

адрес> действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем взлома навесного замка, незаконно проникли в гараж №А, принадлежащий ФИО14, где приготовили для хищения комплект автомобильных колес состоящих из зимних шин марки «Gordiant» Snow Cross 175/65 R14 82Т, в количестве 4 штуки, стоимостью 1000 рублей за 1 штук, на общую сумму 4000 рублей, в комплекте со штампованными дисками в количестве 4 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2000 рублей, всего на общую сумму 6000 рублей, который для ФИО14 является значительным. Однако ФИО3 и ФИО4, в указанный период времени и месте, довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были обнаружены сотрудниками полиции и испугавшись быть обнаруженными и задержанными при совершении преступления, ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «ВАЗ 21060», под управлением ФИО3, скрылись с места преступления. 

Кроме того, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес>, решил совершить хищение автомобиля марки «ВАЗ», расположенного в городе 

<

адрес> для личных целей. С указанной целью ФИО2, взял с собой съемный замок зажигания в комплекте с ключом, подходящий для автомобиля марки «ВАЗ», привлек к совершению указанного преступления, ничего не подозревавших о его преступных намерениях двух лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено ввел последних в заблуждение сообщив о приобретении им в городе Бугульма Республики Татарстан легкового автомобиля. 

Далее, ФИО2, с двумя указанными лицами, в указанный период времени прибыли в 

<

адрес>. Во дворе 

<

адрес>, ФИО2 увидел припаркованный в 20 метрах от указанного дома автомобиль марки «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО11, стоимостью 35 000 рублей. далее ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, открыл дверь багажного отсека через который проник в салон указанного автомобиля. После чего, ФИО2 находясь в салоне указанного автомобиля, совместно с иным лицом, не знавшим о преступных намерениях ФИО2, сломали блокиратор руля автомобиля. После чего оттолкали автомобиль на проезжую часть, где указанные лица, материалы уголовного дела в отношении которых прекращены, толкая руками откатили автомобиль на проезжую часть 

<

адрес> и толкая автомобиль по проезжей части подкатили к дому № 

<

адрес>, при этом ФИО2 находился за рулем указанного автомобиля. Там ФИО2 путем снятия замка зажигания, установленного возле руля автомобиля, и подсоединения к проводам принесенного с собой замка зажигания в комплекте с ключом, завел двигатель автомобиля марки «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 35 000 рублей, оборудованный автомобильным багажником стоимостью 1500 рублей, с находящимся в салоне на передней панели автомагнитолой «KENWOOD» со съемной панелью, не представляющей материальной ценности, с находившимся в багажном отсеке автомобиля домкратом, ключ-балонником, не представляющих материальной ценности, а также с находившимся в баке автомобиля бензином марки АИ-92 в количестве 9 литров, по цене 40 рублей 40 копеек за 1 литр, общей стоимостью 363 рублей 60 копеек, обратив похищенный автомобиль с находившимся в нем имуществом, с места совершения преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО11 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 36863 рублей 60 копеек.

Государственный обвинитель в судебном заседании обвинение в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 поддержал, согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 виновными в предъявленном им обвинении признали полностью и, соглашаясь с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебное заседание потерпевшие ФИО11, ФИО12, ФИО13 ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО9, представитель потерпевшего ФИО22, не явились, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещены, ходатайств об отложении дела не заявляли, согласно телефонограммам, имеющимся в материалах дела, а также заявлениям, потерпевшие. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражают.

Рассмотрев ходатайство подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 поддержанные их защитниками, учитывая мнение потерпевших, мнение государственного обвинителя, согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 понятна сущность предъявленного обвинения, они соглашаются с ним и с собранными в ходе предварительного расследования доказательствами.

Суд находит вину подсудимых полностью доказанной и квалифицирует действия:

ФИО2:

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (1-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (2-ой эпизод); 

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (3-ий эпизод);

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (4-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (5-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО21 по п.п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (6-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО16 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (7-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину (8-ой эпизод);

ФИО3:

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (1-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (2-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (3-ий эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (4-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (5-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (6-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО14 по ч.3 ст.30 п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (7-ой эпизод).

ФИО4: 

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п. п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (1-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (2-ой эпизод);

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (3-ий эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (4-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО21 по п.п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (5-ый эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО16 по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (6-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (7-ой эпизод);

- по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО14 по ч.3 ст.30 п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (8-й эпизод) (8-ой эпизод).

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения согласно части 6 статьи 15 УК РФ категории преступлений, на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимым суд, исходя из требований статей 6 УПК РФ и 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, ФИО2, ФИО3, ФИО4, отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, условия жизни их семей, влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО2 по месту жительства и предыдущему месту учебы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете в учреждениях здравоохранения не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с пунктами «г,и,к» части 1 статьей 61 УК РФ суд относит: явки с повинной (1,2,3,5,6,7,8 эпизоды), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба путем изъятия и возврата похищенного, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников по всем остальным эпизодам, а также добровольное возмещение вреда по 8 эпизоду в размере 3210 руб. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

ФИО3 по месту жительства, предыдущему месту учебы и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение ущерба путем изъятия и возврата похищенного состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников по всем эпизодам, а также добровольное возмещение ущерба по 1, 2, 3 и 5 эпизодам. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

В судебном заседании исследованы расписки представителя потерпевшего ООО «Чагылтау» - ФИО22 и потерпевших ФИО19, ФИО18, ФИО15, ФИО9, ФИО16 о возмещении ущерба ФИО3 и о прекращении в отношении ФИО3 уголовного дела, за примирением сторон, поскольку каких-либо претензий к подсудимому они не имеют. Данные ходатайства подсудимым ФИО3, а также его защитник Шакирова Г.А. просили учесть при назначении наказания. 

Согласно правовой позиции сформулированной Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 27 июня 2013 года №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в соответствии со статьей 76 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с прмимерением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление с потерпевшим и заглаживание причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменения общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд считает, что заявления представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО22 и потерпевших ФИО19, ФИО18, ФИО15, ФИО9 о примирении с подсудимым ФИО3 не влечет обязательное прекращение уголовного дела, поскольку прекращение уголовного дела публичного обвинения в связи с примирением в силу ст. 25 УПК РФ, является правом, а не обязанностью суда, так как суду при принятии решения следует оценивать соответствует ли оно целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. 

Исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях защиты законных интересов потерпевших и государства, суд приходит к выводу о невозможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО3, вместе с тем, суд при назначении наказания учитывает и эти заявления в качестве смягчающих.

ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту прохождения стажировки характеризуется положительно, на учете в учреждениях здравоохранения не состоит, проходил службу в вооруженных силах Российской Федерации. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит: явки с повинной (1,2,6,7,8 эпизоды) активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частичное возмещение ущерба путем изъятия и возврата похищенного, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников по всем остальным эпизодам.

О раскаянии ФИО2, ФИО3, ФИО4 свидетельствует их позиция, в соответствии с которой они в ходе предварительного расследования и в суде изобличали себя и своих соучастников в совершенных преступлениях.

С учетом всех обстоятельств дела, с учетом принципа индивидуализации и справедливости наказания, восстановления социальной справедливости, а также учитывая молодой возраст подсудимых и все смягчающие по делу обстоятельства, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 сделали для себя надлежащие выводы, чистосердечно раскаялись в содеянном, суд считает возможным исправление ФИО2, ФИО3, ФИО4 с применением наказания в виде лишения свободы, однако с применением условного осуждения на основании статьи 73 УК РФ и испытательного срока, поскольку меры не связанные с реальным лишением свободы не исчерпали возможность их исправления. При этом, по мнению суда, назначение более мягкого наказания, в том числе штрафа, как об этом просил защитник подсудимого ФИО3 – Шакирова Г.А., не будет способствовать исправлению осужденных.

При этом, суд также приходит к выводу о необходимости сохранения условного осуждения назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и подлежащим самостоятельному исполнению.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 их материальное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде ограничения свободы, полагая, что основного вида наказания будет достаточно для их исправления.

По уголовному делу заявлены гражданские иски потерпевшими ФИО11 на сумму 3065 рублей, ФИО19 на сумму 12500 рублей, ФИО18 на сумму 60850 рублей, ФИО9 заявлен на сумму 3065 рублей, ФИО15 на сумму 6800 рублей, ФИО16 на сумму 2800 рублей 75 копеек, ФИО17 на сумму 9000 рублей, ФИО10 на сумму 4000 рублей, представителем потерпевшего директором ООО «Чагылтау» ФИО22 на сумму 14 000 рублей, а также свидетелем ФИО24 заявлен гражданский иск на сумму 10 000 рублей, о возмещении причиненного материального ущерба. В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 исковые требования признали.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также, вред причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами дела установлено, что причиненный ФИО11, ФИО19 и ФИО18 материальный вред возмещен в полном объеме, в связи с чем, гражданские иски ФИО11, ФИО19 и ФИО18 подлежат оставлению без рассмотрения. 

Заявленный свидетелем ФИО24 гражданский иск на сумму 10 000 также подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, вопрос приобретения последним похищенного имущества у подсудимых не исследовался, решение о возмещении указанного ущерба подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства. 

Материальный вред потерпевшим ФИО9 в сумме 3065 рублей, ФИО15 в сумме 6800 рублей, ФИО16 в сумме 2800 рублей 75 копеек, ООО «Чагылтау» в сумме 14 000 рублей, ФИО17 в сумме 9000 рублей, ФИО10 в сумме 4000 рублей причинен в результате действий ФИО2, ФИО3, ФИО4, в связи с чем гражданские иски подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимых ФИО2 и ФИО4, поскольку в части причинения имущественного вреда по заявленным гражданским искам подсудимым ФИО3 материальный вред возмещен добровольно.

Процессуальные издержки за услуги адвоката за осуществление защиты подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в порядке статьи 51 УПК РФ, оплаченные за счет средств федерального бюджета, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат и, следовательно, суд считает необходимым отнести их за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (1-ый эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (2-ой эпизод);.

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (3-ий эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (4-ый эпизод);

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (5-ый эпизод);

- по п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (6-ой эпизод);

- по п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (7-ой эпизод);

- по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (8-ой эпизод);

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 - исполнять самостоятельно

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев (1-ый эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (2-ой эпизод).

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (3-ий эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (4-ый эпизод);

- по п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев (5-ый эпизод);

- по п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев (6-ой эпизод);

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев (7-ой эпизод);

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (1-ый эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (2-ой эпизод);

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (3-ий эпизод);

- по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев (4-ый эпизод);

- по п.п.«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (5-ый эпизод);

- по п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (6-ой эпизод);

- по п.п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (7-ой эпизод);

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев (8-ой эпизод);

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на 3 (три) года.

В соответствии с частью 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание считать условным, с испытательным ФИО2 сроком 3 (три) года, ФИО3 и ФИО4 сроком 2 (два) года каждому, в течение которого ФИО2, ФИО3, ФИО4 своим поведением должны доказать своё исправление.

Согласно части 5 статьи 73 УК РФ на осужденных ФИО2, ФИО3, ФИО4 возложить следующие обязанности: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, согласно графику, установленного специализированным государственным органом два раза в месяц, трудоустроиться.

Ранее избранную в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски потерпевших ФИО9 в сумме 3065 рублей, ФИО15 в сумме 6800 рублей, ФИО16 в сумме 2800 рублей 75 копеек, ООО «Чагылтау» в сумме 14 000 рублей, ФИО17 в сумме 9000 рублей, ФИО10 в сумме 4000 рублей удовлетворить, взыскать солидарно с подсудимых ФИО2 и ФИО4 

Гражданские иски потерпевших ФИО11, ФИО19 и ФИО18, свидетеля ФИО24 оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, возвращенный потерпевшему ФИО11, оставить по принадлежности; 

- сотовый телефон «Samsung» imei:№/01, хранящийся у свидетеля ФИО25, оставить по принадлежности; 

- файл формата МР4 ch_№ с записью камер наблюдения по адресу: 

<

адрес>, копированный на диск СD-RW SmartTrack 700 MB 80min номером №; копия заявление ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе от автомобиля ВАЗ-21060 с регистрационным знаком №; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о выдачи со специальной стоянки АО «БДД» автомобиля марки ВАЗ-21060 с регистрационным знаком №; копия договора поручения от ДД.ММ.ГГГГ заключенное между ФИО26 и АО «БДД»; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ приема-передачи автомобиля ВАЗ-21060 с регистрационным знаком № на специализированную стоянку АО «БДД»; диск CD-RW SmartTrack 700 MB 80 min №HL D647VE23125562 с записанным на диск файлом VID-20180810-WA0015 MР4 14 805 КБ, находящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле в течении всего срока хранения; 

- четыре автомобильные зимние шины «PIRELLI» IZE ZERO 205/55 R16 94T M+S ROTATION, и четыре автомобильные зимние шины «BRIDGESTONE» BLIZZAK 195/55 R15 85T возвращенные потерпевшему ФИО7, оставить по принадлежности; 

- навесной винтовой замок с ключом, изъятый в ходе осмотра гаража № потерпевшего ФИО7, возвратить по принадлежности ФИО7;

- замок зажигания с маркировочным обозначением 2101-3704000 - 11 СДЕЛАНО В РОССИИ и ключом от замка зажигания с надписью LADA на ручке, нож с рукояткой из полимерного материала черного цвета, оклеенный липкой лентой из полимерного материала синего цвета, с маркировочным обозначением «STAINLESS», ножовку из металла черного цвета, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- автомобиль марки ВАЗ-21060 с государственным регистрационным знаком № возвращенный собственнику свидетелю ФИО26, оставить по принадлежности;

- свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки ВАЗ 21060 государственный регистрационный знак №, кузов № собственник ФИО26 хранящиеся в уголовном деле возвратить по принадлежности ФИО26;

- снасти для летней рыбалки в пластиковом ящичке – аптечке белого цвета в которой находятся: семь поплавков; рыболовные крючки в упакованном виде; две упаковки с рыболовными крючками; леска полимерная 12 мм, длиной 100 м в катушке квадратной формой; леска полимерная 0,24 мм, длиной 100 м в круглой катушке синего цвета; набор крючков в круглом футляре с вращающейся прозрачной крышкой; сигнализатор поклевки (колокольчик); снасти для зимней рыбалки в кожевенной аптечке черного цвета, аптечку черного цвета внутри которой находятся: леска полимерная длиной 6 м с оцепом для зимних мормышек; зажим из металла серебристого цвета в виде ножниц; набор блесен в количестве 13 штук, из которых две балансир в виде рыбок большая, остальные блесны в количестве 11 штук; в квадратном футляре набор больших мармышек в количестве 4 штук ; в круглом прозрачном футляре набор маленьких мармышек в количестве 43 штук; рыболовные кифки в количестве 5 штук; три балансира в виде рыб; резиновая рыбка с крючком; две лески полимерные 118 мм длиной 100 м каждая в катушках; стул рыболовный раскладной, с матерчатым сиденьем, две рогатки – подставки для удочек, палатку двухместную защитного цвета зеленого цвета в чехле синего цвета с надписью «Турист», удочку телескопическую в сборе, с катушкой, леской и поплавком, противогаз, фильтра к противогазу, с сумкой красного цвета маркировкой №, возвращенные потерпевшему ФИО9, оставить по принадлежности;

- газовый баллон, возвращенный свидетелю ФИО27, оставить по принадлежности;

- грузовой автомобиль - бортовой УАЗ 33036, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, возвращенный потерпевшему ФИО12, оставить по принадлежности; 

- 13 (тринадцать) кусков кабеля наибольшим диаметров 2 см, длиной каждый: 95 см, 64 см, 95 см, 81 см, 91 см, 115 см, 143 см, 155 см, 119 см, 147 см, 150 см, 180 см, 119 см, соответственно, изоляцией черного цвета, четырехжильные, с сердечниками из металла серебристого цвета, диаметром сечения жил наибольшим 1 см, 2 (два) куска кабеля наибольшим диаметров 25 мм, наибольшей длиной одна 3 м 76 см, вторая 4 м 76 см изоляцией черного цвета из полимерного материала, четырехжильные, с сердечниками из металла серебристого цвета, диаметром сечения жил наибольшим 1 см, 1 (один) кабель длиной наибольшим 12 м изоляцией черного цвета из полимерного материала, четырехжильный, с сердечником из металла серебристого цвета, диаметром 5 мм, газовый баллон «Пропан», кабель с изоляцией черного цвета длиной 12 м с трехжильным сердечником из металла красного цвета, диаметр сердечника 2 мм, кабель с изоляцией белого цвета длиной 7 м с двухжильным сердечником из металла серебристого цвета, диаметр сердечника 1 мм, кабель с изоляцией белого цвета длиной 16 м с двухжильным сердечником из металла серебристого цвета, диаметром сердечника 1 мм, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО13, оставить по принадлежности; 

- четыре автомобильных колеса зимними шинами «Gordiant» Snow Cross 175/65 R14 82T на штампованных дисках, возвращенные потерпевшему ФИО14, оставить по принадлежности;

- кроссовки изъятые у ФИО2, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО2;

- автомобиль марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак №, возвращенный потерпевшей ФИО21, оставить по принадлежности;

- самодельный подлокотник кресла автомобиля, две стойки –амортизатора в коробках, сварочный аппарат инверторный «Ресанта» САИ 190 заводской № GP190.1701.14554, государственные регистрационные знаки № в количестве двух штук, автомагнитола «Pioneer» S/N: НСТ М039081UR, две противотуманные фары с передней фарой от автомобиля марки ВАЗ-21053, возвращенные по принадлежности ФИО18 оставить по принадлежности;

- капот темно-красного цвета, бампер от легкового автомобиля; кузов легкового автомобиля темно-красного цвета без крыши, задних дверей, капота, колес, правая задняя часть багажника спилена, под передним капотом все детали отсутствуют за исключением двигателя; мост от легкового автомобиля с одним амортизатором; две задние двери, заднее правое крыло темно- красного цвета, заднее кресло легкового автомобиля, две задние фары, бочок с жидкостью синего цвета внутри, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО18;

- два домкрата, торцевой ключ, две музыкальные колонки «LG» MODEL: LHS-T6341T, самодельная задняя автомобильная полка для музыкальных колонок, набор гаечных ключей с надписью CHROME VANADIUM на 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 22 в футляре, возвращенные потерпевшему ФИО18, оставить по принадлежности;

- четыре автомобильных колеса зимними шинами «Gordiant» Snow Cross 195/65 R15 в комплекте с литыми дисками, дрель корпусом синего цвета, угловая шлифовальная машинка «ЗУБР» УШМ 115-800, акустическая колонка (динамик) «AUDIOBAHN» AW1571TW00FER500 WATTS возвращенные потерпевшему ФИО10, оставить по принадлежности; 

- навесной замок в виде короба и дужки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ гаража № потерпевшего ФИО10, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО10;

- обувь изъятую у ФИО4 и ФИО3 хранящуюся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО4 и ФИО3;

- изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 вещи, возвращенные под расписку, оставить по принадлежности;

- изъятые в ходе осмотра места происшествия, гаражей № и №, используемых ФИО3: газовый баллон для пропана, корпуса от газовых обогревателей воды «VEKTOR» и «ПРОТОН», мантоварка со съемными панелями, автомобильные шины летние «TIRESTONE» R14 175/65 – 4 шт., на литых дисках в виде восьмиконечной звезды – 4 шт.; автомобильные шины летние «GORDIANT POLLAR» R13 175/70 – 2 шт., на штампованных дисках – 2 шт.; автомобильная шина летняя «Kumho» R14 185/65 – 1 шт., на штампованном диске – 1шт.; автомобильная шина летняя «Belshina» R13 175/70 – 1 шт, на штампованном диске – 1 шт.; автомобильные шины зимние «Nord Master» R14 175/65 – 6 шт., без дисков; автомобильная шина летняя «GORDIANT» R14 175/65 – 1 шт., на штампованном диске - 1 шт.; автомобильная шина зимняя «Я-400» R13 175/70 – 1 шт.; акустические колонки (динамики) «SUPRA» RLS-830 – 2 шт.; акустическая колонка «SONY» Х3-4А1327 – 1 шт.; акустическая колонка «MYSTERY» MI650 – 1шт.; шлифмашинка (болгарка) «CMI», серийный номер: OBIDIS 0000220422 - 1 шт.; аккумуляторная батарея марки «LARM POWER» - 1 шт.; зарядное устройство «Калибр» корпусом зеленого цвета; два аккумулятора от шуруповерта; корпус от дрели аккумуляторной марки «Калибр»; патрон от шуруповерта; корпус от шуруповерта «Макита» с/н:DW02305298/1104; два корпуса от аккумулятора шуруповерта; два динамика без марки и серийного номера; два газовых баллона R404A, возвращенные ФИО3, оставить по принадлежности;

- сумку-холодильник, спецодежду с надписью «SCT» и «СГ-транс», ключи от гараж №, принадлежащего обвиняемому ФИО3, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО3;

- ключи от гаража №, принадлежащего свидетелю ФИО28, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО28 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО2, ФИО3, ФИО4 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.И. Абдуллин

Приговор вступил в законную силу 19.02.2019.